‘

INDICAÇÃO Nº 62/2025

Excelentíssimo Sr

Presidente da Câmara Municipal

de Santa Rita do Sapucaí – MG

Antônio Otavio Silvério da Cunha (Longuinho)

                                                             Santa Rita do Sapucaí, 20 de março de 2025.

Exmo. Sr. Presidente

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, vem respeitosamente indicar ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a criação do Centro-Dia para Idosos, um espaço

de convivência destinado ao atendimento de idosos no município.

Atualmente, Santa Rita do Sapucaí conta com mais de 6.800 idosos e carece de ações

específicas voltadas a essa população. O Centro-Dia atenderia idosos com mobilidade,

oferecendo atividades físicas de baixo impacto, ações culturais, música-terapia, palestras,

acompanhamento psicológico e socialização, proporcionando bem-estar e melhor qualidade

de vida.

Esse espaço não se destina a idosos acamados, mas sim àqueles que podem se deslocar

sozinhos ou com auxílio de familiares. A criação desse centro garantiria um local estruturado

para promover saúde, socialização e integração entre os idosos, proporcionando acolhimento

e valorização dessa parcela da população.

Diante disso, solicitamos que o Executivo Municipal estude a viabilidade da implantação

desse importante projeto para atender às necessidades dos idosos do município.

Atenciosamente,

_______________________________________________________

Alexandre de Souza (Alexandre Dullê)

Vereador